
 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2016 - JULHO. 

 

1 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE 

GUSMÃO 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2016 - JULHO. 

 

2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2016 

MÊS: JULHO 

NÚMERO: 7 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2016 - JULHO. 

 

3 
 

 

SUMÁRIO 

 

1.ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG ............................................................................. 4 

2.ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS ........................................................................................................................... 6 

3.ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS .................................. 12 

4.ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS PELA 

PORTARIA N° 8 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016, RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP .... 14 

 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2016 - JULHO. 

 

4 
 

1 . ATOS DO PRESIDENTE DA 

FUNAG:  

 

PORTARIA Nº 47, DE 14 DE JULHO 

DE 2016 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO - FUNAG, no exercício das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do 

Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 

2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Exonerar MARIA DO 

DESTERRO RODRIGUES PORTELA, 

CPF n° 728.188.321-87, do cargo em 

comissão de Assistente Técnico, código 

DAS 102.1, da Fundação Alexandre de 

Gusmão – FUNAG. 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

PORTARIA Nº 48, DE 14 DE JULHO 

DE 2016 

 

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, 

no exercício das atribuições que lhe 

confere o art. 14, do Regimento Interno da 

Fundação, aprovado pela Portaria nº 76, de 

17 de março de 2005, publicada no Diário 

Oficial da União nº 54, de 21 de março de 

2005, resolve 

 

Dispensar ACAUÃ LUCAS 

LEOTTA, Matrícula SIAPE nº 1608025, 

da Função Gratificada, código FGR-1. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 
 

PORTARIA N° 49, DE 14 DE JULHO 

DE 2016 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO - FUNAG, no exercício das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do 

Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 

2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Nomear ACAUÃ LUCAS 

LEOTTA, Matrícula SIAPE nº 1608025, 

para exercer o cargo em comissão de 

Assistente Técnico, código DAS 102.1, da 

Fundação Alexandre de Gusmão. 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

PORTARIA Nº 50, DE 14 DE JULHO 

DE 2016 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art.15, do 

Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto n° 5.980, de 6 de dezembro de 

2006, publicado no Diário Oficial da União 

do dia subsequente, resolve 

 

Tornar sem efeito a Portaria n°10, 

de 17 de fevereiro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União de 18 de fevereiro 

de 2016, na página 45, seção 2.  

  

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2016 - JULHO. 

 

5 
 

PORTARIA Nº 52, DE 19 DE JULHO 

DE 2016 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO - FUNAG, no exercício das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do 

Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 

2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Designar ACAUÃ LUCAS 

LEOTTA, Analista de Relações 

Internacionais, matrícula SIAPE nº 

1608025, para substituir, em seus 

afastamentos, impedimentos legais ou 

regulamentares, bem como na vacância do 

cargo, o Chefe da Divisão de Publicações, 

desta Fundação. 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2016 - JULHO. 

 

6 
 

2. ATOS DA COORDENADORA-

GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS: 

 
PORTARIA Nº 43, DE 4 DE JULHO DE 

2016 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela 

Portaria nº 62, de 23 de março de 2009, 

publicada no Diário Oficial da União do 

dia 24 de março de 2009, resolve 

 

Declarar que a servidora LIVIA 

CASTELO BRANCO MARCOS 

MILANEZ, matrícula SIAPE nº 1769799, 

ocupante do cargo de Analista de Relações 

Internacionais, Classe A, Padrão III, 

adquiriu, em 01 de julho de 2016, 

estabilidade no respectivo cargo, em 

virtude de ter sido aprovada no Estágio 

Probatório a que estava sujeita no período 

de 01 de julho de 2013 a 30 de junho de 

2016. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

PORTARIA Nº 44, DE 7 DE JULHO DE 

2016  

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 62, de 23 de março de 2009, 

publicada no Diário Oficial da União do 

dia 24 de março de 2009, e tendo em vista 

o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 de 

maio de 2005, resolve 

 

 

Tornar nulas as concessões de 

Progressão horizontal nos termos da Portaria 

nº 3, de 29 de janeiro de 2016, publicada no 

Boletim Interno nº1 de Janeiro de 2016, aos 

servidores Diego Marques Morlim Pereira, 

matrícula SIAPE nº 2143319, e Renata Nunes 

Duarte, matrícula SIAPE nº 2142870, 

integrantes do Quadro de Pessoal desta 

Fundação, conforme Processo FUNAG 

09100.000014/2016-45, de 15 de janeiro de 

2016.  

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº45, DE 13 DE JULHO 

DE 2016 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO, no exercício das atribuições que 

lhe confere o art. 9º, §1º, da Portaria nº 26, de 26 

de abril de 2016, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de abril de 2016, em consonância com 

as atribuições definidas na Portaria FUNAG Nº 

144, de 6 de outubro de 2011, que institui a 

Política de Desenvolvimento de Pessoas e na 

Portaria nº 26 de 26 de abril de 2016 que 

regulamenta o Programa de Capacitação em 

Língua Estrangeira, no âmbito desta Fundação 

resolve 

 

Publicar a relação de servidores, 

integrantes do Quadro de Pessoal desta 

Fundação, selecionados para participar do 

Programa de Capacitação em Língua Estrangeira 

nos termos da Portaria nº 26, de 26 de abril de 

2016 e da Portaria nº 39, de 17 de junho de 2016. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2016 - JULHO. 

 

7 
 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 46, DE 13 DE JULHO 

DE 2016 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União do 

dia 29 de junho de 2012, resolve 

 

Designar MARIA NAZARETE 

MENDES MIRANDA, matrícula SIAPE 

nº 0451794, CPF nº 077.412.433-49, 

gestora, e CINTIA REJANE SOUSA 

ARAUJO GONÇALVES, matrícula 

SIAPE nº 6465633, CPF nº 343.035.371- 

87, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da 

execução do Contrato nº 03/2014 – 

EMPRESA BRASILEIRA DE 

CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT, 

durante sua vigência, conforme art. 67 da 

Lei nº  8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 59, de 18 

de agosto de 2014, publicada no Boletim 

Interno de agosto de 2014. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 51, DE 18 DE JULHO 

DE 2016 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União do 

dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar CINTIA REJANE 

SOUSA ARAÚJO GONÇALVES, 

matrícula SIAPE nº 6465633, gestora, e 

ACAUÃ LUCAS LEOTTA, matrícula 

SIAPE nº 1608025, gestor substituto, para 

procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 

01/2014 – ÁQUILA TRANSPORTE DE 

CARGAS LTDA, durante sua vigência, 

conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 7, de 16 de 

fevereiro de 2016, publicada no Boletim 

Interno da FUNAG de fevereiro de 2016. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 53, DE 22 DE JULHO 

DE 2016 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União do 

dia 29 de junho de 2012, resolve 

 

Designar RENATA NUNES 

DUARTE, matrícula SIAPE nº 2142870, 

gestora, e LIVIA CASTELO BRANCO 

MARCOS MILANEZ, matrícula SIAPE nº 

1769799, gestora substituta, para 

procederem ao acompanhamento e 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2016 - JULHO. 

 

8 
 

fiscalização da execução do Protocolo de 

Cooperação entre a Fundação Coordenação 

de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 

Superior – CAPES e a Fundação Alexandre 

de Gusmão – FUNAG, durante sua 

vigência, conforme processo nº 

09100.000117/2015-24. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA N° 54, DE 22 DE JULHO 

DE 2016 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas 

pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 

2006, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Art. 1° Criar e instalar Comissão 

Emergencial responsável pelos 

procedimentos para avaliação e proposição 

de soluções quanto aos danos causados ao 

depósito de livros e estoques da FUNAG, 

localizado no 2º subsolo do Anexo II do 

Palácio Itamaraty – Brasília, após 

inundação por água de esgoto naquele local, 

ocorrida no dia 21 do corrente mês. 

Art. 2° A Comissão Emergencial será 

composta pelos seguintes servidores: 

I. Roberto Carlos 

Guimarães Torres, 

Coordenador de 

Administração e Finanças 

(CAFI). 

II. Maria Nazarete Mendes 

Miranda, Chefe 

substituta da Divisão de 

Administração (DA); 

III. Cíntia Rejane Sousa 

Araújo Gonçalves, 

Chefe da Divisão de 

Publicações (DPU); 

§1° O Auditor Interno da FUNAG, José 

Bonifácio Gomes de Andrade Junior, 

acompanhará todos os trabalhos da 

Comissão para validar os procedimentos 

que vierem a ser implementados. 

§2º A Comissão será presidida pelo 

servidor Roberto Carlos Guimarães Torres, 

Coordenador de Administração e Finanças 

(CAFI). 

Art. 3º A Comissão elaborará e submeterá a 

Coordenação-Geral de Administração, 

Orçamento e Finanças – CGAOF relatório 

consubstanciado dos trabalhos 

implementados e das eventuais perdas nos 

estoques de livros da FUNAG. 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 
PORTARIA Nº 55, DE 25 DE JULHO 

DE 2016 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pelo 

art. 17 do Estatuto da Fundação, aprovado 

pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 

2006, publicado no Diário Oficial do dia 

subsequente e pela Portaria n° 62 de 23 de 

março de 2009, publicado no Diário Oficial 

do dia 24 de março de 2009, resolve 

 

Conceder Progressão nos termos 

do Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 

1980, alterado pelo Decreto nº 89.310, de 

19 de janeiro de 1984, e pela Lei nº 11.357, 

de 19 de outubro de 2006, aos servidores 

relacionados no anexo desta Portaria, 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2016 - JULHO. 

 

9 
 

integrantes do Quadro de Pessoal desta 

Fundação, com efeitos financeiros a contar 

de 1º de setembro de 2015, conforme 

Processo FUNAG 09100.000124/2016-15, 

de 22 de junho de 2016.  

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

ANEXO 

 

Progressão Horizontal e Vertical 

Cargo: Economista                     

Posto Atual: Classe: A Padrão: IV 

Progressão: Classe: A Padrão: V                    

Gustavo Gouvêa Maciel 

Cargo: Economista                     

Posto Atual: Classe: A Padrão: V 

Progressão: Classe: B Padrão:  I                  

Henrique da Silveira S.P.Filho 

Cargo: Estatístico                      

Posto Atual: Classe: A Padrão: V 

Progressão: Classe: B Padrão: I                    

Andressa Tavares da Rocha 

Cargo: Administrador                     

Posto Atual: Classe: B Padrão: III 

Progressão: Classe: B Padrão: IV                    

Helen Gonçalves Dias 

Cargo: Administrador                    

Posto Atual: Classe: B Padrão: IV 

Progressão: Classe: B Padrão: V                    

Annita Valléria Calmon Mendes 
 

Cargo: Administrador                    

Posto Atual: Classe: B Padrão: V 

Progressão: Classe: B Padrão: VI                    

Erika dos Santos C. do 

Nascimento 

Cargo: Analista. Rel. Intern.                    

Posto Atual: Classe: A Padrão: I 

Progressão: Classe: A Padrão: II                    

Diego Marques Morlim Pereira 

Renata Nunes Duarte 

Cargo: Analista. Rel. Intern.                    

Posto Atual: Classe: A Padrão: III 

Progressão: Classe: A Padrão: IV                    

Lívia Castelo B. Marcos Milanez 

Cargo: Analista. Rel. Intern.                    

Posto Atual: Classe: A Padrão: V 

Progressão: Classe: B Padrão: I                    

Acauã Lucas Leotta                  

Dirceu Ricardo Lemos Ceccatto 

Luiza Castello Branco P. da Silva         

Cargo: Analista de Sistemas                 

Posto Atual: Classe: B Padrão: V 

Progressão: Classe: B Padrão: VI                    

Victor Davi Pereira Gonçalves 

Cargo: Arquivista                       

Posto Atual: Classe: B Padrão: V 

Progressão: Classe: B Padrão: VI                   

Frederico Antônio Ferreira 

Cargo: Pesquisador                    

Posto Atual: Classe: A Padrão: V 

Progressão: Classe: B Padrão: I                    

Fernanda Leal Wanderley 
 

Cargo: Tec. Com. Social                     

Posto Atual: Classe: A Padrão: V 

Progressão: Classe: B Padrão: I                    

Mariana Alejarra Branco 

Troncoso 

Cargo: Téc. Prom. Div. Cultural                 

Posto Atual: Classe: A Padrão: V 

Progressão: Classe: B Padrão: I                    

Fernanda Antunes Siqueira 

 Cargo: Tradutor e Interprete                  

Posto Atual: Classe: A Padrão: IV 

Progressão: Classe: A Padrão: V                    

Gabriela Del Rio de Rezende 

Cargo: Ag. Administrativo                     

Posto Atual: Classe: A Padrão: II 

Progressão: Classe: A Padrão: III                   

Jardel Henrique Soares da Silva 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2016 - JULHO. 

 

10 
 

Cargo: Ag. Administrativo                     

Posto Atual: Classe: A Padrão: V 

Progressão: Classe: B Padrão: I                   

Natália Guimarães da Silva 

Cargo: Operador de Computador                     

Posto Atual: Classe: A Padrão: III 

Progressão: Classe: A Padrão: IV                    

Rodrigo de Souza Silva 

Cargo: Prog.  De Computador                    

Posto Atual: Classe: A Padrão: IV 

Progressão: Classe: A Padrão: V                    

Janete da Silva Vieira 

Cargo: Telefonista                      

Posto Atual: Classe: S Padrão: II 

Progressão: Classe: S Padrão: III                   

Josélia Lopes Palmeira 
 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2016 - JULHO. 

 

11 
 

2.1 - DIÁRIAS  

Beneficiário 

Servidor/ 

Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão 
Valor das 

Diárias 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

21/07/2016 

a 

25/07/2016 

Rio de 

Janeiro  

Jogos Olímpicos e Paralímpicos de 

2016 - Simultânea. Participar de 

reunião com o Representante da 

Fundação Konrad Adenauer no 

Brasil, com o Presidente da 

Academia Brasileira de Letras, 

com o Diretor do Centro de 

Pesquisa e Documentação de 

História Contemporânea do Brasil 

da FGV e de reunião de 

Coordenação no Centro de 

História e Documentação 

Diplomática (CHDD), nos dias 21, 

22 e 25/07, conforme agenda 

anexa. 

 

2,5 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

981,12. 

Higor 

Francisco 

Gomes 

21/07/2016 

a 

22/07/2016 

Rio de 

Janeiro 

Acompanhar o Presidente da 

FUNAG em reunião com o 

Representante da Fundação 

Konrad Adenauer no Brasil e em 

reunião de Coordenação no Centro 

de História e Documentação 

Diplomática (CHDD), nos dias 21 

e 22/07, conforme agenda anexa. 

 

1,5 Diária e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

375,82. 

 

 
  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2016 - JULHO. 

 

12 
 

3- ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO 

DE RECURSOS HUMANOS  

3.1- REGISTRO DE FÉRIAS  

Concedida, de acordo com o 

capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o 

artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei 

nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes 

servidores: 

 

ARIEL MARCOS DE SOUZA 

CHAVES, matrícula SIAPE nº 1117340, 

Administrador, no dia 11.07.2016 a 

30.07.2016(2º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

DIRCEU RICARDO LEMOS 

CECCATTO, matrícula SIAPE nº 

1808779, Analista de Relações 

Internacionais, no dia 15.07.2016 a 

24.07.2016(3º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

EVERALDO BRANDÃO 

ROCHA, matrícula SIAPE nº 0161343, 

Contador, no dia 18.07.2016 a 

27.07.2016(2º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

HELENA MARIA DE ASSIS 

TORRES, matrícula SIAPE nº 0461426, 

Datilografa, no período de 04.07.2016 a 

13.07.2016(2° período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

ISMAIR BRAGANÇA DE 

VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 

0661227, Motorista, no período de 

06.07.2016 a 15.07.2016(2° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

JARDEL HENRIQUE 

SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

2085948, Agente Administrativo, no 

período de 04.07.2016 a 13.07.2016(3° 

período), referente ao exercício de 2016. 

 

MARCIA MARTINS ALVES, 

matrícula SIAPE nº 7461408, 

Coordenadora-Geral de Administração, 

Orçamento e Finanças, no período de 

27.07.2016 a 04.08.2016(3° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

MARCO ANTONIO SOARES 

DE SOUZA MAIA, matrícula SIAPE nº 

1098414, Administrador, no período de 

04.07.2016 a 13.07.2016(2° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

MARGARETH CRISTINA DE 

LIMA CUNHA, matrícula SIAPE nº 

1097178, Administradora, no período de 

15.07.2016 a 22.07.2016(2° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

MARIANA ALEJARRA 

BRANCO TRONCOSO, matrícula 

SIAPE nº 1810425, Técnica em 

Comunicação Social, no período de 

18.07.2016 a 06.08.2016(2° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

MARLENE MARGARIDA DE 

SOUSA FIALHO, matrícula SIAPE nº 

1097289, Telefonista, no período de 

13.07.2016 a 22.07.2016(2° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

ROBERTO CARLOS 

GUIMARÃES TORRES, matrícula 

SIAPE nº 0461427, Coordenador de 

Administração e Finanças, no período de 

05.07.2016 a 19.07.2016(3° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

TATIANE FREITA SILVA 

FONSECA, matrícula SIAPE nº 1809034, 

Analista de Sistemas, no período de 

13.07.2016 a 22.07.2016(2° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

VICTOR DAVI PEREIRA 

GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 

1522259, Analista de Sistemas, no período 

de 04.07.2016 a 18.07.2016(2° período), 

referente ao exercício de 2016. 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2016 - JULHO. 

 

13 
 

Wilma Rodrigues D’Oliveira, 

matrícula SIAPE nº 2048470, Assistente, 

no período de 21.07.2016 a 29.07.2016(2° 

período), referente ao exercício de 2016. 

 

Wilson Agra Marapodi, 

matrícula SIAPE nº 1205667, Procurador, 

no período de 18.07.2016 a 27.07.2016(2° 

período), referente ao exercício de 2016. 

 

 

3.2 INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS  

 

    Conforme Formulário de 

Interrupção de Férias de 26/07/2016, 

referentes ao período 25/07/2016 a 

03/08/2016 as férias da servidora Marcia 

Martins Alves, matrícula SIAPE nº 

7461408, Coordenadora-Geral de 

Administração, Orçamento e Finanças, 

foram interrompidas dia 26.07.2016. 

 

    Conforme Formulário de 

Interrupção de Férias de 05/07/2016, 

referentes ao período 04/07/2016 a 

13/07/2016 as férias da servidora Wilma 

Rodrigues D’Oliveira, matrícula SIAPE nº 

2048470, Assistente, foram interrompidas 

dia 05.07.2016. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 7 – EXERCÍCIO 2016 - JULHO. 

 

14 
 

4. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS 

PELA PORTARIA N° 8 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016, RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

– SCDP. 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor Presidente 

21/07/2016 23/07/2016 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

23/07/2016 25/07/2016 Rio de Janeiro RJ Rio de Janeiro RJ 

25/07/2016 25/07/2016 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Jogos Olímpicos e Paralímpicos de 2016 - Simultânea. Participar de reunião com o Representante da Fundação Konrad 

Adenauer no Brasil, com o Presidente da Academia Brasileira de Letras, com o Diretor do Centro de Pesquisa e 

Documentação de História Contemporânea do Brasil da FGV e de reunião de Coordenação no Centro de História e 

Documentação Diplomática (CHDD), nos dias 21, 22 e 25/07, conforme agenda anexa. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Higor 

Francisco 

Gomes 

Servidor Assistente 
21/07/2016 22/07/2016 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

22/07/2016 22/07/2016 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanhar o Presidente da FUNAG em reunião com o Representante da Fundação Konrad Adenauer no Brasil e em 

reunião de Coordenação no Centro de História e Documentação Diplomática (CHDD), nos dias 21 e 22/07, conforme 

agenda anexa. 


